《失乐园-百年百部微型小说经典》

图书基本信息

书名：《失乐园-百年百部微型小说经典》

13位ISBN编号：9787541133145

10位ISBN编号：7541133140

出版时间：2012-2

出版社：四川文艺出版社

作者：李永康

页数：196

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介以及在线试读，请支持正版图书。

更多资源请访问：www.tushu000.com

Page 1

《失乐园-百年百部微型小说经典》

前言

　　《百年百部微型小说经典》编选者邀我作个序。对于微型小说这一文学样式我很喜欢，多年前我
曾写过一篇关于微型小说的杂感，就是为其鼓与呼的，现不妨摘录于下，以示对这浩浩百卷的出版给
予热烈的祝贺。尽管人们可以对“微型小说”这一名称提出不同的意见，微型小说的存在却是一个事
实。它是一种机智，一种敏感，一种对生活中的某个场景、某个瞬间、某个侧面的忽然抓住，抓住了
就表现出来的本领。因而，它是一种眼光，一种艺术神经。一种一眼望到底的穿透力，一种一针见血
、一语中的的叙述能力。它是一种情绪、怅惘、惊叹、留连、幽默，只此一点。它是一种智慧。简练
是才能的姐妹。微型小说应该是小说中的警句。含蓄甚至还代表了一种品格：不想强加于人，不想当
教师爷，充分地信任读者。它是一种语言，举一反三，一以当十，字字千斤重。它又是自成体系的一
个世界，并不窘迫，并不寒伧，肝胆俱全。它是谦虚的，它自称微型，自称小小。它又是困难的，几
百字，赤裸裸地摆在严明的读者面前，无法搭配，无法藏头露尾，无法搞障眼法。它是一种机遇，踏
破铁鞋无觅处。它也许是一种命运吧！命运啊，这一生，你能给我几篇像样的“微型”呢？王蒙2011
年9月26日

Page 2

《失乐园-百年百部微型小说经典》

内容概要

李永康，作家。1964年生，四川省邛崃市人，毕业于西南民族大学，中国作家协会会员，成都市微型
小说学会会长，温江区作家协会主席，成都市文学院创作员。现就职于成都市温江区文化馆。出版微
型小说集《小村人》《生命是美丽的》《红樱桃》，多篇小说曾被《小小说选刊》《微型小说选刊》
《微型小说月报》《中华活页文选》《读者》等转载，并收入多种选本。曾获第五届成都市人民政府
“金芙蓉文学奖”、《小小说选刊》第十三届全国“小小说优秀作品奖”、四川省报纸副刊好作品一
等奖、首届“王光祈文艺奖特别贡献奖”等奖项。这本书就是由他所著的微型小说集，以其中的一篇
小说《失乐园》命名。
    《失乐园》是百年百部微型小说经典系列丛书之一。

Page 3

《失乐园-百年百部微型小说经典》

作者简介

　　李永康：作家。1964年生，四川省邛崃市人，毕业于西南民族大学，中国作家协会会员，成都市
微型小说学会会长，温江区作家协会主席，成都市文学院创作员。现就职于成都市温江区文化馆。出
版微型小说集《小村人》《生命是美丽的》《红樱桃》，多篇小说曾被《小小说选刊》《微型小说选
刊》《微型小说月报》《中华活页文选》《读者》等转载，并收入多种选本。曾获第五届成都市人民
政府“金芙蓉文学奖”、《小小说选刊》第十三届全国“小小说优秀作品奖”、四川省报纸副刊好作
品一等奖、首届“王光祈文艺奖特别贡献奖”等奖项。

Page 4

《失乐园-百年百部微型小说经典》

书籍目录

传奇失乐园两棵树生命是美丽的十二岁出门路沧桑泪红樱桃善与真朋友，你在哪里迟到书包兄弟生活
怪圈不可预料将军树女教师与蝎子英雄酒干倘卖无五奶奶老板不知道的胡屠夫出书笑浪里的苏醒隐情
娟娟绝招门楼手机二胡的悲剧理解成都初恋代价机会二十年之约爱的荒漠知道又怎样乡村爱情小村人
天麻黑蝴蝶岁月孤独的夜晚挂历无言的结局修壶记黑户第二天晚上又响起敲门声两只鸟杀人者大树地
球还原公司四代人的姓名误读石鱼河的传说证据探监人之无奈桥那天晚上的夜好长好长意外会说话的
心儿子杨子荣我是一个获奖专业户计谋人情可怜深夜来客灵魂出售死因不明经理第三种结尾赔鬼们别
一路车绿毛金龟她与猫钓鱼大嘴前夜进东城记蛙声吹气球游戏束缚根叔盲人与小偷未起的官司关于微
型小说的微型小说狗

Page 5

《失乐园-百年百部微型小说经典》

章节摘录

　　（或试读片断）传奇东方大发明家华不实博士研制出了一台神奇的机器，而且这台机器经过测试
，就要投入使用了。据传，把华不实博士根据百炼成钢的原理研制出的这台机器安装在一个特定的屋
子里，人从机器的这一头进去另一头出来后，可以得到很多金子。而得到的这些金子换成人民币后，
足足可以供一个人生活大半辈子——直到老死。尽管科学已经证实：人体的组成是蛋白质、脂肪、碳
水化合物和微量元素，但华不实博士研制的这台机器彻底改变了这一认识，使人们感觉到：人身上有
无限的可能性和潜力，人类对自然的认知是永远没有尽头的。人们一时兴奋不已，议论纷纷。有人说
：这是一项二十一世纪最伟大的发明，它彻底把人从劳动中解放了出来。有人问：只够用大半辈子，
那前半辈子咋办呢？你父母生下你，不是负有责任把你供养成人了吗。有人回答。不上班好无聊啊。
一位官员身份模样的人有点失落。他忧心的是，他再也没有指挥别人的权力了，金饭碗也不存在了，
没有人求他办事，他也没有白开公家的车、白用公家一切可用的东西的优越感了。打工者很兴奋：这
下安逸了，再也不用为找工作挣钱发愁了。有人长长地舒了口气插话道：更不用看老板脸色行事，担
心被炒鱿鱼了。买不起东西、住不起房子的人心里很温暖：从此不怕东西昂贵，不怕房子价格暴涨了
！有人质疑道：这样简单就能得到一大笔钱，太不可思议了，老师不教书娃娃咋办？医生不看病，人
病了又咋办？作家不写书编辑不编书，人们就没有精神食粮。环卫工人不清理垃圾，人不是永远生活
在肮脏的世界吗？公共汽车、火车、飞机、轮船都没有人开了，从成都到北京几千公里，步行要走到
何年何月，更不用说还要越洋过海不远万里去国外开眼界了。还有金融、商务、电力、邮政、水利、
电信、新闻媒体、网络系统等等等等，都没有人去做事⋯⋯不敢想象，这个世界只要一天没有人上班
，会是啥样子。但质疑归质疑。人们还是普遍欢迎华不实博士的机器尽快安装。因为人一切的忙碌就
是为了挣钱生活，现在另有一条轻松的捷径，何乐而不为。针对这种种传闻，华不实博士直摇头叹息
，眼镜从鼻梁上滑下来掉在胸前直晃荡。华不实博士惊呼：误会了！误会了！不管华不实博士怎么叹
息也没有用。安装机器的房子刚开始修建，人们就来排队。吃饭也不回去，晚上也在路边休息，安了
钢丝床，搭了简易棚，整个长蛇阵像物质极度匮乏时的年代开物资交流会那样。遇到雨天，打花伞的
，穿各种颜色雨衣和雨靴的，应有尽有。起初，排队的次序还好，渐渐就开始混乱起来。出现了插队
的——和排在前面的某一个人是亲戚或熟人的便挤了过去。也有卖位子的——尽管人从机器里面出来
就有用不完的钱——但多多益善、不择手段、一刻也不放过已经成为人的集体无意识。不得已，华不
实博士张贴出了进机器的几条注意事项。第一，进机器的人不分性别，但男性年龄必须二十二周岁以
上，最高不超过七十周岁；女性年龄必须二十周岁以上，最高不超过七十周岁。男人们看后相互打趣
道，差一点年龄的男同胞赶快去做变性手术，超了年龄的赶快去改户口簿，华不实博士是不是没有结
婚啊，对女人好偏爱。第二，人在进机器之前，先要安排到一个地方进行封闭式训练，是夫妻的要分
开，是家人、亲戚朋友的也要分开。每天沐浴、烧香、读经，吃九九八十一天斋饭。众人看后，不屑
一顾地说，这好简单嘛，很容易做到的。第三，人进机器的瞬间，要没有丝毫杂念。如果有半点杂念
，人进去后会引火烧身，不但分解不出金子，人出来后不是脸皮被烧掉，就是身上的皮肤被烧烂。整
个人也会变形，连声音也变得如动物一样——不能说人话了。曾经和你朝夕相处的亲人你也认不出来
，你已经不是原来的你了。众人看后，很激愤，说没有一点杂念神仙也办不到，华不实是在耍弄大家
，并考证出华不实就是华而不实的意思。大家骂华不实博士是大骗子，并联名要去法院状告他。最后
，大家拿起工具把造了一半的房子砸烂，机器也砸成碎片。华不实博士吓得不知躲到哪儿去了。
⋯⋯

Page 6

《失乐园-百年百部微型小说经典》

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:www.tushu000.com

Page 7